Página 1 de 1

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 026/2024

Objeto: A presente Seleção Pública tem como objeto a contratação de empresa

especializada no fornecimento de equipamentos de informática, para atender as

necessidades do Projeto intitulado “Bicentenário do Poder Legislativo Brasileiro”

conforme especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital.

A Comissão de Seleção torna público aos interessados, a resposta ao pedido de

esclarecimento, conforme segue:

1. Informamos que os dois modelos do MacBook Pro na SELEÇÃO PÚBLICA Nº

026/2024 estão descontinuados pela Apple. Informamos também que o modelo

que substitui o MacBook M2 Pro de 16"de 1TB que é o MacBook M3 Pro 16" de 1TB

é um equipamento Personalizado pela Apple e o Prazo de entrega é maior que 30

dias. Por gentileza, gostaria de saber se podemos cotar os modelos atualizados da

Apple e se o prazo de entrega podemos considerar 60 dias.

Resposta: Considerando que os modelos sugeridos estão descontinuados, a descrição

técnica passará a ser a seguinte:

4 unidades - MacBook M3 Pro com CPU de 11 núcleos; GPU de 14 núcleos; Memória

unificada de 18 GB; SSD de 512 GB; Tela Liquid Retina XDR de 14 polegadas;

Três portas Thunderbolt 4, porta HDMI, slot para cartão SDXC, entrada para fones

de ouvido, porta MagSafe 3; Magic Keyboard com Touch ID; Trackpad Force Touch e

Adaptador de energia USB-C de 70W.

O prazo de entrega permanece de 30 dias.

Considerando que houve alteração no objeto da contratação, o prazo para recebimento

de propostas será prorrogado por mais 5 dias úteis.

Brasília-DF, 10 de abril de 2024.

COMISSÃO DE SELEÇÃO